1

证券代码：601577 证券简称：长沙银行 编号：2025-023

优先股代码：360038 优先股简称:长银优 1

长沙银行股份有限公司

关于 2025 年度日常关联交易预计额度的公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

长沙银行股份有限公司（简称“本行”）于 2025 年 4月 24 日

召开第七届董事会第十五次会议，审议通过了《关于长沙银行股份有

限公司 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事黄璋、

李晞、龙桂元回避表决。该议案尚须提交股东大会审议。

该日常关联交易事项对本行的持续经营能力、损益及资产状况

不构成重要影响，不影响本行独立性，不会导致本行对关联方形成依

赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

本行于 2025 年 4月 24 日召开第七届董事会第十五次会议，会议

以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于长沙银行股份

有限公司 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，关联董事黄璋、

李晞、龙桂元回避表决。本议案尚需提交股东大会审议，关联股东需

回避表决。

本行第七届董事会独立董事 2025 年第 3 次专门会议以 4 票同意，

2

0 票反对，0 票弃权审议通过了上述议案。独立董事认为，本行预计

的 2025 年度日常关联交易额度，均基于与客户原有的合作基础，以

及对本行业务发展的合理预期，预测金额所涉交易内容为银行正常经

营范围内发生的常规业务，符合经营发展的需要，其定价遵循市场化

原则，以不优于对非关联方同类交易的条件进行，符合公允性原则。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况
单位：亿元

关联方

2024 年度关联交易

预计额度

2024 年预计额度

使用情况

授信类 非授信类 授信类 非授信类

湖南省通信产业服务有限公司及关联企业 10.82 1.00 6.50 0.40

其中：

通融商业保理（天津）有限责任公司
7.00 - 4.32 -

长沙通程实业（集团）有限公司及关联企业 4.00 0.10 2.57 0.01

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司及关联企

业
15.25 0.20 14.50 0.04

其中：

1.湖南友谊阿波罗控股股份有限公司
8.86 - 8.86 -

2.湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 6.39 - 5.64 -

长沙房产（集团）有限公司及关联企业 21.85 0.20 21.05 0.05

其中：

1.长沙市长房物业管理有限公司
4.10 - 3.88 -

2.湖南国广置业有限公司 5.30 - 1.64 -

3.长沙长房地铁置业有限公司 7.35 - 6.01 -

华天酒店集团股份有限公司及其关联企业 11.16 0.05 3.97 0.0001
长沙农村商业银行股份有限公司 12.00 63 0.55 1.31

湖南祁东农村商业银行股份有限公司 - 36 - 0.52

关联自然人 5.00 0.20 1.73 0.03

注：1.华天酒店集团股份有限公司及其关联企业已于 2024 年 12 月 20 日退出本行关联方，

本行与华天酒店集团股份有限公司及其关联企业的交易不再纳入关联交易管理。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别
单位：亿元

关联方
2025 年度关联交易预计额度

授信类 非授信类

湖南省通信产业服务有限公司及关联企业（注 5） 11.00 1.00

其中：

通融商业保理（天津）有限责任公司
7.00 -

3

长沙通程实业（集团）有限公司及关联企业（注 5） 4.00 0.10

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司及关联企业（注 5） 14.50 0.20

其中：

1.湖南友谊阿波罗控股股份有限公司
8.86 -

2.湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 5.64 -

长沙房产（集团）有限公司及关联企业（注 5） 28.10 0.20

其中：

1.长沙长房地铁置业有限公司
6.35 -

2.长沙市长房物业管理有限公司 4.00 -

长沙农村商业银行股份有限公司 9.00 49.00

湖南祁东农村商业银行股份有限公司 - 12.00

关联自然人 4.00 0.20

1、以上授信类业务包括本行向关联方提供的贷款、票据承兑和贴现、透支、债权投资、

特定目的载体投资、开立信用证、保理、保函等实质上由本行承担信用风险的表内外业务，

但不构成本行对关联方的授信承诺；非授信类业务包括本行与关联方之间发生的服务类、资

产转移类等业务；

2、上述预计额度内的关联交易实际发生时，将按照本行 2025 年度董事会授权书落实业

务风险审批及关联交易审批，实际发生的交易方案以有权审批机构出具的书面批复为准；

3、上述授信类日常关联交易可以滚动发生，任一时点的余额不超过上述预计额度；

4、本行 2025 年度日常关联交易预计额度有效期，自本议案经年度股东大会审议通过之

日起，至本行下一年度股东大会审议通过日常关联交易预计额度之日为止。

5、公司及其关联企业，是指该公司及其相关的，且根据法律、法规和监管规定等能够

被认定为本行关联法人的主体，包括但不限于与该公司受同一主体控制，或者相互存在股权

控制关系的其他关联法人。

二、关联人介绍和关联关系

（一）湖南省通信产业服务有限公司

（1）基本情况

湖南省通信产业服务有限公司（简称“湖南通服”）成立于2007

年6月27日，公司类型为有限责任公司，法定代表人武广，注册资本

8.86亿元，注册地址为长沙市芙蓉区隆平高科技园内远大路236号，

主营业务为第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；互联网信息

服务；互联网游戏服务；建设工程施工；电气安装服务等。

截至2024年12月末，湖南通服资产总额88.67亿元，负债总额

4

35.48亿元，净资产53.19亿元，营业收入47.90亿元，净利润2.55亿

元（经审计）。

（2）关联关系

该公司系持有本行5%以上股份的股东。

（二）长沙通程实业（集团）有限公司

（1）基本情况

长沙通程实业（集团）有限公司（简称“通程实业”）成立于

1994 年 10 月 10 日，公司类型为有限责任公司，法定代表人周兆达，

注册资本1亿元人民币，注册地址为长沙市雨花区劳动路260号 7楼，

主营业务为日用百货、针棉织品、五金家电、智能家居、电子、办公、

文体产品销售及相关配套服务；金银、珠宝、首饰、钟表、皮革、箱

包、工艺品、贵金属制品回收、销售、维修服务、鉴定评估及咨询服

务等。

截至 2024 年 9 月末，通程实业资产总额 74.05 亿元，负债总额

33.54 亿元，净资产 40.51 亿元，营业收入 14.08 亿元，净利润 2.05

亿元（未经审计）。

（2）关联关系

该公司及其一致行动人长沙通程控股股份有限公司为合计持有

本行 5%以上股份的股东。

（三）湖南友谊阿波罗商业股份有限公司

（1）基本情况

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司（简称“友阿股份”）成立于

2004 年 6 月 7 日，公司类型为股份有限公司，法定代表人胡子敬，

注册资本 13.94 亿元人民币，注册地址为湖南省长沙市芙蓉区朝阳前

街 9号湖南友谊阿波罗商业股份有限公司友阿总部办公大楼，主营业

务为食品销售；酒类经营；烟草制品零售；电子烟零售；出版物零售；

5

出版物批发；游艺娱乐活动；住宿服务；餐饮服务；道路货物运输（不

含危险货物）；城市配送运输服务（不含危险货物）等。

截至 2024 年 9 月末，友阿股份资产总额 147.62 亿元，负债总额

77.75 亿元，净资产 69.87 亿元，营业收入 9.61 亿元，净利润 0.97

亿元（未经审计）。

（2）关联关系

该公司系持有本行 5%以上股份的股东。

（四）长沙房产（集团）有限公司

（1）基本情况

长沙房产(集团)有限公司（简称“长房集团”）成立于 2003 年

11 月 27 日，公司类型为有限责任公司，法定代表人吴德兵，注册资

金 3.00 亿元人民币，注册地址为湖南省长沙市芙蓉区人民东路 99 号

长房国际大厦 20-23 楼，主营业务为城市建设综合开发；房地产开发

经营；房地产租赁及国有资产投资。

截至 2024 年 12 月末，长房集团资产总额 357.96 亿元，负债总

额 279.16 亿元，净资产 78.80 亿元，营业收入 55.52 亿元，净利润

1.87 亿元（经审计）。

（2）关联关系

本行监事兰萍系该公司提名委派的股东监事。

（五）长沙农村商业银行股份有限公司

（1）基本情况

长沙农村商业银行股份有限公司（简称“长沙农商行”）成立于

2016 年 9 月 7 日，公司类型为其他股份有限公司(非上市)，法定代

表人邓来发，注册资本 50.00 亿元人民币，注册地址为湖南省长沙市

天心区芙蓉南路一段 439 号，主营业务为国家金融监督管理总局依照

有关法律、行政法规和其他规定批准的业务。

6

截至 2024 年 9 月末，长沙农商行总资产 1802.18 亿元，负债总

额 1632.22 亿元，净资产 169.96 亿元，实现营业收入 30.28 亿元，

净利润 5.16 亿元（未经审计）。

（2）关联关系

本行监事兰萍系该公司董事。

（七）湖南祁东农村商业银行股份有限公司

（1）基本情况

湖南祁东农村商业银行股份有限公司（简称“祁东农商行”）成

立于 2017 年 11 月 20 日，公司类型为股份有限公司(非上市、自然人

投资或控股)，法定代表人刘洁华，注册资本 6.00 亿元人民币，注册

地址为湖南省衡阳市祁东县玉合街道永昌大道 1 号，主营业务为吸收

公众存款；发放短期、中期和长期贷款、办理国内结算业务；办理票

据承兑与贴现等经国家金融监督管理总局批准的其他业务。

截至 2024 年 12 月末，祁东农商行资产总额 193.40 亿元，负债

总额 183.40 亿元，净资产 10 亿元，营业收入 4.16 亿元，净利润 0.76

亿元（经审计）。

（2）关联关系

本行职工监事朱忠福的近亲属系该公司董事。

（八）关联自然人

本行的关联自然人是指《上海证券交易所股票上市规则》《上市

公司关联交易实施指引》等法律法规及本行《关联交易管理办法》的

规定的关联自然人。

本行对个人客户的授信融资包括个人消费贷款、个人房产抵（质）

押贷款、个人住房按揭贷款、信用卡等业务品种。截至 2024 年 12 月

31 日，本行对关联自然人的授信余额约为 1.73 亿元。

根据正常业务发展需求，本行对关联自然人 2025 年度预计授信

7

额度为 4 亿元，单户预计授信不超过 2000 万元。预计非授信类额度

为 2000 万元，主要用于房屋租赁费用等支出。

三、关联交易主要内容和定价政策

本行预计的 2025 年度日常关联交易属于银行正常经营范围内发

生的常规业务，本行与关联方之间的交易遵循市场化定价原则，以不

优于对非关联方同类交易的条件开展关联交易。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本行开展上述日常关联交易属于银行正常经营范围内发生的常

规业务，有利于充分发挥优质关联方客户资源优势，积极稳妥开展本

行业务。

本行与关联方之间的交易遵循市场化定价原则，以不优于非关联

方同类交易的条件开展关联交易，不存在利益输送及价格操纵行为，

没有损害本行和股东的利益，符合关联交易管理要求的公允性原则，

不影响本行独立性，不会对本行的持续经营能力、损益及资产状况构

成不利影响。

特此公告。

长沙银行股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日

	OLE_LINK1
	重要内容提示：